UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT Thủ Thừa, ngày         tháng  9  năm 2020
V/v chấn chỉnh việc thực hiện các    khoản
thu đầu năm học 2020-2021, việc thực hiện
các quy định về SGK, xuất bản phẩm tham

khảo trong các cơ sở giáo dục

   Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non-Mẫu giáo;
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
- Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Công văn số 3068/SGDĐT-TTr ngày 29/9/2020 của Sở GD&ĐT
về việc chấn chỉnh việc thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020-2021, việc
thực hiện các quy định về sách giáo khoa, xuất bản phẩm tham khảo trong các cơ
sở giáo dục;

Căn cứ vào kết quả mà trong thời gian qua Sở Giáo dục và Đào tạo  đã kiểm
tra và thông báo về Phòng GD&ĐT một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh về việc
thực hiện các khoản thu đầu năm học, việc thực hiện các quy định về sách giáo
khoa, việc sử dụng các xuất bản phẩm tham khảo trong trường học; việc đảm bảo
vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống bạo lực học đường và an ninh trật tự
trong trường học, cơ sở giáo dục đầu năm học 2020-2021 và sự phản ánh của phụ
huynh học sinh vẫn còn có địa phương, cơ sở giáo dục chưa bám sát các văn bản
chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp quản lý1; việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;
phòng, chống bạo lực học đường và an ninh trật tự trường học chưa đảm bảo an
toàn cho học sinh; việc tổ chức thu các khoản thu theo quy định, các khoản thu hộ,
các khoản đóng góp tự nguyện chưa đúng quy định2; việc thực hiện các quy định
về sách giáo khoa, sử dụng các xuất bản phẩm tham khảo3 trong trường học tạo dư
luận không tốt trong phụ huynh học sinh.

Nhằm kịp thời chấn chỉnh những tồn tại nêu trên, Phòng Giáo dục và Đào
tạo đề nghị hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc việc thu các khoản thu

1 - Công văn số 3060/UBND-VHXH ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý các khoản thu trong lĩnh vực
giáo dục đào tạo năm học 2019-2020; 2020-2021;
  - Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày
09/7/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông,
giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Long An;
  - Hướng dẫn liên Sở số 2611/HDLS-GDĐT-TC-LĐTBXH ngày 19/8/2020 của Sở GD&ĐT, Sở Tài chính, Sở Lao động,
Thương binh và Xã hội tỉnh Long An về việc miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí năm học
2020-2021;
  - Công văn số 2815/SGDĐT-HCQT ngày 09/9/2020 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn vận dụng áp dụng khung mức thu tiền
học bán trú, học 2 buổi/ngày đối với giáo dục tiểu học, trung học cơ sở, Trường THPT chuyên Long An; tiền chi phí tiêu hao vật
tư thực hành nghề và tiền học sinh học buổi thứ 2 lớp chất lượng cao năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Long An.
2 - Thông tư số 55/ 2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/ 2011 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;
  - Thông tư số 16/ 2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/ 2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân.
3 - Công văn số 2800/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 07/9/2020 của Sở GD&ĐT về việc trang bị SGK và tài liệu tham khảo trong
trường tiểu học;
  - Công văn số 1241/PGDĐT ngày 11/9/2020 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường quản lý việc trang bị SGK và tài liệu
tham khao trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

2

đầu năm học 2020-2021, việc thực hiện các quy định về sách giáo khoa, sử dụng
các xuất bản phẩm tham khảo trong trường học theo quy định; đồng thời có biện
pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức ăn
trưa cho học sinh; việc phòng, chống bạo lực học đường và an ninh trật tự trong
trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Yêu cầu các trường tự kiểm tra việc thực hiện các khoản thu đầu năm theo
đúng quy định, nếu thu sai phải hoàn trả; có kế hoạch phòng, chống bạo lực học
đường và an ninh trật tự trường học đảm bảo an toàn cho học sinh; thủ trưởng đơn
vị chịu trách nhiệm trước lãnh đạo phòng GD&ĐT, các trường hợp cố tình sai
phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định.

Kết quả tự kiểm tra, rà soát việc thực hiện các nội dung nêu trên đề nghị các
các trường báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận văn thư Phòng
GD&ĐT) trước ngày 09/10/2020 để Phòng GD&ĐT nắm tình hình./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu: VT, CMTH.

Võ Văn Mười

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-30T16:31:06+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-01T07:57:05+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-01T07:57:05+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-01T07:57:06+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!